本集团将某些资产归类为可供出售金融资产，并将其公允价值的变动直接计入股东权益。当公允

价值下降时，管理层就价值下降作出假设以确定是否存在需在利润表中确认其减值损失。

递延所得税资产
在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的可抵扣亏损

确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳税所得额的时间和金额，

结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

大连港股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

73

二、 重要会计政策和会计估计(续)

27. 重大会计判断和估计(续)

 估计的不确定性(续)

除金融资产之外的非流动资产减值(除商誉外)
本集团于资产负债表日对除金融资产之外的非流动资产判断是否存在可能发生减值的迹象。对使

用寿命不确定的无形资产，除每年进行的减值测试外，当其存在减值迹象时，也进行减值测试。

其他除金融资产之外的非流动资产，当存在迹象表明其账面金额不可收回时，进行减值测试。当

资产或资产组的账面价值高于可收回金额，即公允价值减去处置费用后的净额和预计未来现金流

量的现值中的较高者，表明发生了减值。公允价值减去处置费用后的净额，参考公平交易中类似

资产的销售协议价格或可观察到的市场价格，减去可直接归属于该资产处置的增量成本确定。预

计未来现金流量现值时，管理层必须估计该项资产或资产组的预计未来现金流量，并选择恰当的

折现率确定未来现金流量的现值。

28. 会计估计变更

 本集团对原油油罐油管及港作船舶的技术现状和实际使用状况进行了分析，为了使上述固定资产

的折旧年限与其预计可使用寿命更加接近，从而能够更加公允的反映本集团的财务状况和经营成

果，本集团自2012年1月1日起对上述固定资产的折旧年限进行变更，具体如下：

   使用寿命
   变更前 变更后

 油罐油管   18年 18 - 28年
 港作船舶  10 - 20年 28年

上述会计估计变更已经本公司第3届董事会2011年第3次会议批准通过。

大连港股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

74

二、 重要会计政策和会计估计(续)

28. 会计估计变更(续)

上述会计估计变更对截至2012年6月30日止6个月期间财务报表的主要影响如下：

 本集团

 截至2012年6月30日止6个月期间

  会计估计变更前 会计估计变更 会计估计变更后
  期末余额/本期发生额 期末余额/本期发生额 期末余额/本期发生额
  借/(贷) 借/(贷) 借/(贷)

 固定资产  11,554,583,804.37 30,728,125.23 11,585,311,929.60
 营业成本  1,260,428,682.02 (30,728,125.23) 1,229,700,556.79
 未分配利润  (1,669,210,228.95) (30,728,125.23) (1,699,938,354.18)
 利润总额  (429,023,199.52) (30,728,125.23) (459,751,324.75)
 净利润  (322,591,447.24) (23,046,093.92) (345,637,541.16)

 本公司

 截至2012年6月30日止6个月期间

  会计估计变更前 会计估计变更 会计估计变更后
  期末余额/本期发生额 期末余额/本期发生额 期末余额/本期发生额
  借/(贷) 借/(贷) 借/(贷)

 固定资产  8,288,818,559.73 19,764,441.21 8,308,583,000.94
 营业成本  776,145,551.33 (19,764,441.21) 756,381,110.12
 未分配利润  (1,528,721,808.65) (19,764,441.21) (1,548,486,249.86)
 利润总额  (315,684,631.37) (19,764,441.21) (335,449,072.58)
 净利润  (248,713,919.81) (14,823,330.91) (263,537,250.72)

大连港股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

75

三、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 – 按应税收入17%计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额

计缴增值税。

营业税 – 应税收入的3% - 5%计缴营业税。

城巿维护建设税 – 按实际缴纳的流转税的7%计缴。

企业所得税 – 本集团内除部分于境内设立的子公司因享受税务优惠及于境外设立的子公

司需按其注册当地的所得税法规计提企业所得税以外，企业所得税按应纳

税所得额的25%计缴。

房产税 – 以房产原值的70%为纳税基准，税率为1.2%；或以房产出租的租金收入为

纳税基准，税率为12%。

2. 税收优惠及批文

土地使用税
依据《中华人民共和国城镇土地使用税暂行条例》、《关于对交通部门的港口用地征免土地使用税

问题的规定》(国税地[1989]123号)，港口的码头用地，部分免征土地使用税。本集团所持有的码

头用地均免征土地使用税。

增值税
根据《财政部国家税务总局海关总署关于鼓励软件产业和集成电路产业发展有关税收政策问题的

通知》(财税[2000]第25号文件)及《进一步鼓励软件产业和和集成电路产业发展若干政策的通知》

(国发[2011]4号第一条第一款)规定：对增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，按17%

[…]

1,066,632 237,161 1,669,752 6,508,871 6,743,039 16,225,455   _________ _________ _________ _________ _________ __________   _________ _________ _________ _________ _________ __________

八、 其他重要事项(续)

7. 金融工具及其风险(续)

大连港股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

172

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风

险主要包括利率风险、外汇风险和权益工具投资价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团

面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。

在利率风险管理方面，本集团通过维持适当的固定利率债务与浮动利率债务组合以管理利息成本，

规避利率风险。

下述为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)。

 基准点 利润总额 股东权益(注)
 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

截至2012年6月30日止
6个月期间(未经审计)

人民币 50 (11,178,850.93) -
美元 50 (1,448,160.77) -

人民币 (50) 11,178,850.93 -
美元 (50) 1,448,160.77 -

截至2011年6月30日止
6个月期间(未经审计)

人民币 50 (9,226,191.21) -
美元 50 (3,688,808.79) -

人民币 (50) 9,226,191.21 -
美元 (50) 3,688,808.79 -

注：该股东权益不包括留存收益。

大连港股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

173

八、 其他重要事项(续)

7. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

面临的外汇风险主要来源于本集团持有若干主要以美元、港币及日元为单位的金融资产和金融负

债。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量恒定的假设下，人民币兑美元、港币或日元汇

率发生可能的变动时，将对当期利润总额和股东权益产生的影响。

 汇率 利润总额 股东权益(注)
 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2012年6月30日(未经审计)

人民币对美元升值 1% 2,759,609.16 -
人民币对港币升值 1% (133,741.63) (141,471.01)
人民币对日元升值 1% (190,622.47) -   _____________ ____________

  2,435,245.06 (141,471.01)   _____________ ____________   _____________ ____________

人民币对美元贬值 (1%) (2,759,609.16) -
人民币对港币贬值 (1%) 133,741.63 141,471.01
人民币对日元贬值 (1%) 190,622.47 -   _____________ ____________

  (2,435,245.06) 141,471.01   _____________ ____________   _____________ ____________

大连港股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

174

八、 其他重要事项(续)

7. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

外汇风险(续)

 汇率 利润总额 股东权益(注)
 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2011年12月31日

人民币对美元升值 1% 2,766,660.42 -
人民币对港币升值 1% (137,640.19) (146,097.46)
人民币对日元升值 1% (189,552.19) -   _____________ ____________

  2,439,468.04 (146,097.46)   _____________ ____________   _____________ ____________

人民币对美元贬值 (1%) (2,766,660.42) -
人民币对港币贬值 (1%) 137,640.19 146,097.46
人民币对日元贬值 (1%) 189,552.19 -   _____________ ____________

  (2,439,468.04) 146,097.46   _____________ ____________   _____________ ____________

注：该股东权益不包括留存收益。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而下

降的风险。于2012年6月30日，本集团暴露于因归类为可供出售权益工具投资(附注五、12)的个别

权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海、深

圳和香港的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及截至2012年6
月30日止6个月期间内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

大连港股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

175

八、 其他重要事项(续)

7. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险(续)

  截至2012年6月30日
 2012年 止6个月期间 2011年 2011年
 6月30日 最高/最低 12月31日 最高/最低

上海—A股指数 2,331 2,578/2,359 2,304 3,202/2,269
深圳—A股指数 964 1,010/814 907 1,373/889
香港—恒生指数 19,441 21,760/18,056 18,434 24,420/16,250